

**BÁO CÁO**  
**Thực hiện Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP năm 2016**

Thực hiện Văn bản số 1936/SKHĐT-DN ngày 17/11/2016 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo thực hiện Nghị quyết số 19/2016/NQ-CP năm 2016. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh báo cáo như sau:

**I. Các công việc Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã thực hiện trong năm:**

Thực hiện Kế hoạch hành động số 1272/KH-UBND ngày 10/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh hai năm 2016 - 2017, định hướng đến năm 2020. Ban Quản lý Khu kinh tế đã xây dựng Chương trình hành động số 299/BQLKKT-QLĐT ngày 20/6/2016 về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của đơn vị. Trên cơ sở chương trình hành động, Ban Quản lý Khu kinh tế đã triển khai:

**1. Củng cố Tổ hỗ trợ đầu tư của Ban Quản lý Khu kinh tế:**

- Bổ sung, điều chỉnh các thành viên trong Tổ hỗ trợ đầu tư.
- Phân công các thành viên trong Tổ hỗ trợ đầu tư trực hàng ngày tại 2 địa điểm: Văn phòng Ban Quản lý Khu kinh tế tại Khu I - Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y và tại 145 Ure, Tp Kon Tum để hỗ trợ trực tiếp cho các nhà đầu tư đến tìm hiểu và làm thủ tục đầu tư tại Khu kinh tế.

**2. Củng cố bộ phận Một cửa của Ban Quản lý Khu kinh tế:**

Bổ sung cán bộ công chức (CBCC) trực thường xuyên bộ phận Một cửa tại 02 địa điểm: Văn phòng Ban Quản lý Khu kinh tế tại Khu I - Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y và 145 Ure, Tp Kon Tum để tiếp nhận và hỗ trợ trực tiếp cho các nhà đầu tư đến làm thủ tục đầu tư tại Khu kinh tế.

3. Xây dựng lại bộ TTHC thuộc thẩm quyền của Ban Quản lý Khu kinh tế theo quy định của Luật Đầu tư 2014, Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 12/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư và Thông tư số 16/2015/TT-BKHĐT ngày 18/11/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định biểu mẫu thực hiện thủ tục đầu tư và báo cáo hoạt động đầu tư tại Việt Nam. Bộ TTHC của Ban Quản lý Khu kinh tế đang trình Sở Tư pháp thẩm định lần 2 đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum công bố (thay thế Quyết định số 100/QĐ-UBND, ngày 27/2/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh).

4. Rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư



đôi với những dự án đầu tư tại khu kinh tế, khu công nghiệp thuộc thẩm quyền Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh.

## **II. Kết quả đạt được, những tồn tại, khó khăn vướng mắc:**

### **1. Kết quả đạt được:**

Trong năm 2016, Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh đã tiếp nhận 66 hồ sơ, giải quyết và trả kết quả đúng hạn 66/66 hồ sơ (*lĩnh vực Đầu tư: 15 hồ sơ, Quy hoạch - xây dựng: 57 hồ sơ, lĩnh vực Tài nguyên-Môi trường: 23 hồ sơ, lĩnh vực Quản lý doanh nghiệp: 01 hồ sơ*).

- Về Cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư: Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh cam kết trong thời gian 08 ngày làm việc (*rút ngắn 07 ngày*) kể từ ngày Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh nhận được hồ sơ đăng ký đầu tư hợp lệ. Thực tế thực hiện 05 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ đăng ký đầu tư hợp lệ (*thực tế rút ngắn 10 ngày so với quy định*).

Từ đầu năm đến nay, Ban Quản lý Khu kinh tế đã cấp 12 Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 12 dự án với tổng vốn đăng ký 567.360 triệu đồng, trong đó tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y có 08 dự án, vốn đăng ký 375.585 triệu đồng, KCN Hoà Bình có 04 dự án, vốn đăng ký 191.775 triệu đồng.

- Điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư: Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh cam kết trong thời gian 08 ngày làm việc (*rút ngắn 02 ngày*) kể từ ngày Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh nhận đầy đủ hồ sơ hợp lệ (*theo quy định tại Điều 40 Luật Đầu tư 2014*) về điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư. Thực tế thực hiện 03 ngày kể từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ hợp lệ (*thực tế giảm 07 ngày so với quy định*). Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã chấp thuận điều chỉnh 03 Giấy chứng nhận đầu tư trong đó: tăng vốn đăng ký cho 01 dự án tại KCN Hoà Bình (dự án xây dựng nhà máy phân bón của Công ty TNHH Công nghệ hữu cơ sinh Học An Thái, vốn đăng ký điều chỉnh tăng từ 8,5 tỷ đồng lên 25 tỷ đồng); Giảm vốn đăng ký cho 01 dự án tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y (dự án xây dựng Khách sạn Dương Minh Châu của Công ty cổ phần Dương Minh Châu, vốn đăng ký điều chỉnh giảm từ 129.500 triệu đồng xuống 31.086.500.000 đồng); Điều chỉnh tên 01 dự án đầu tư tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y của Công ty cổ phần tinh bột sắn Phú Yên thành Nhà máy tinh bột sắn Kon Tum. Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh đã ban hành Quyết định số 142/QĐ-BQLKKT, ngày 19/8/2016 chấm dứt hoạt động và thu hồi Giấy chứng nhận đầu tư số 38221000002 của Công ty TNHH Đổi Mới do Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh cấp ngày 27/10/2010 theo quy định.

### **2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc:**

- Trong thời gian qua, Luật Đầu tư và các Văn bản hướng dẫn đã được ban hành, tuy nhiên Bộ TTHC về đầu tư chuẩn trong thời gian qua chưa được các cấp quản lý (Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Sở Kế hoạch và Đầu tư) ban hành nên việc xây dựng lại Bộ TTHC của Ban Quản lý Khu kinh tế còn chậm.

- Môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn còn nhiều khó khăn do đó chưa thu hút được các dự án có vốn đầu tư lớn, nhất là các dự án FDI.



### III. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2017:

- Tiếp tục rà soát, đánh giá hiệu quả của Tổ hỗ trợ đầu tư. Xây dựng nội quy tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa của Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh theo quy định mới của UBND tỉnh (*Quyết định số 09/2016/QĐ-UBND, ngày 14/3/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh Kon tum*).

- Rà soát và giảm thêm thời gian hoàn thành các thủ tục đăng ký đầu tư cho các nhà đầu tư.

- Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc thẩm định Bộ TTHC thuộc thẩm quyền của Ban Quản lý Khu kinh tế trình UBND tỉnh quyết định công bố.

- Niêm yết công khai, đầy đủ, kịp thời bộ thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh Quyết định ban hành thuộc thẩm quyền giải quyết trên cổng thông tin điện tử cơ quan và tại trụ sở Ban quản lý khu kinh tế tỉnh, công khai số điện thoại đường dây nóng của Trưởng ban Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh tại Trụ sở Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh và Ban quản lý Cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

- Thiết lập hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý kiến nghị và kết quả giải quyết thủ tục hành chính để người dân và doanh nghiệp đánh giá, phản ánh về chính sách, thủ tục hành chính và việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính. Trưởng ban Ban quản lý Khu kinh tế kịp thời giải quyết các kiến nghị của người dân và doanh nghiệp. Xử lý nghiêm những cán bộ công chức thiếu trách nhiệm, gây phiền hà, sách nhiễu doanh nghiệp.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước. Đẩy mạnh công tác tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu điện.

- Thực hiện cơ chế một cửa và áp dụng có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng ISO vào hoạt động của cơ quan.

- Phối hợp với các ngành liên quan trong công tác thẩm định dự án thuộc lĩnh vực của từng ngành.

- Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ và nội dung thuộc trách nhiệm của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh được UBND tỉnh giao về tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020 trên địa bàn Khu kinh tế tỉnh theo quy định, đồng thời thực hiện tốt Bản cam kết giữa Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh về việc tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư sau khi được ký kết tại Hội nghị đối thoại giữa chính quyền với doanh nghiệp, nhà đầu tư tỉnh Kon tum năm 2016.

### IV. Kiến nghị, đề xuất:

- Sở Tư pháp thẩm định Bộ TTHC thuộc thẩm quyền của Ban Quản lý Khu kinh tế để trình UBND tỉnh ban hành quyết định thực hiện.

- Các ngành, đơn vị chức năng đồng bộ thực hiện việc cải cách thủ tục hành chính, giảm thời gian thẩm định các dự án thuộc lĩnh vực ngành mình quản lý.

Trên đây là kết quả thực hiện Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP năm 2016 của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư biết, tổng hợp./.

Nơi nhận : *OK*

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (B/c);
- Lưu VT, QLĐT.



**VŨ MẠNH HẢI**



